Ministério da Educação – MEC

Instituto Federal de Brasília - IFB
Campus Samambaia

RETIFICAÇÃO DAS VAGAS
EDITAL Nº 007 - CSAM/IFB, DE 14 DE MARÇO DE 2016

SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE MONITORIA DA
POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – 1º SEMESTRE/2016

O Diretor Geral do Campus Samambaia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia -
IFB,  nomeado pela Portaria Nº 298, de 12 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público
que estarão  abertas, de  15  a  18  de  março de  2016,  as  inscrições  do Processo  Seletivo  para  o
Programa de Monitoria.

Onde se lê:
1. DAS VAGAS

Curso Componente
Curricular

 VAGAS
Pré-Requisito

Remunerada
Não

Remunerada

Licenciatura
Organização Didático

Pedagógica
01 00

Ter cursado com
aprovação o componente

curricular pleiteado

Curso Técnico
Subsequente em
Controle
Ambiental/Edifi
cações/Móveis e
Técnico
Integrado em
Controle
Ambiental e
PROEJA
Edificações

Português
ou

Língua Portuguesa e
Literatura I

02 00

Matemática
Básica/Aplicada

02 00

Informática
ou

Educação Tecnológica
Básica

02 00

Curso Técnico
Subsequente em
Controle
Ambiental e
Integrado em
Controle
Ambiental e
PROEJA
Edificações

Química Geral 02 00

Física 02 00

Curso Técnico
Integrado em
Controle
Ambiental ou
PROEJA
Edificações

Música 00 01

Biologia 00 01

Técnico
Subsequente em
Móveis

Desenho Técnico 01 00

Desenho Assistido por
Computador

00 01

Subcentro Leste - Complexo Boca da Mata Lote 02 – Samambaia CEP 72.304-300
Telefone: 61 2103-2300

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

Ministério da Educação – MEC

Instituto Federal de Brasília - IFB
Campus Samambaia

Técnico
Subsequente em
Móveis

Processo Produtivo
Moveleiro

01 00

Ter cursado com
aprovação o componente

curricular pleiteado

Ligações com Madeira 00 02

Máquinas Manuais e
Estacionárias

01 00

Técnicas de
acabamento

00 01

Tecnologia Moveleira 00 01

Técnico
Subsequente em
Edificações e
PROEJA
Edificações

Desenho Básico 01 01

Técnicas da Construção
Civil I

00 01

Materiais da
Construção I

01 00

Desenho Auxiliado por
Computador I

01 01

Desenho Arquitetônico 01 00

Técnico
Subsequente em
Controle
Ambiental

Microbiologia Ambiental 00 01

Hidráulica Básica 00 01

Ecologia 00 01

Introdução ao Sistema
de Informação

Geográfica  (SIG)

01 00

Leia-se:
1. DAS VAGAS

Curso Componente
Curricular

 VAGAS
Pré-Requisito

Remunerada
Não

Remunerada

Licenciatura
Organização Didático

Pedagógica
01 00

Ter cursado com
aprovação o componente

curricular pleiteado

Curso Técnico
Subsequente em
Controle
Ambiental/Edific
ações/Móveis e
Técnico
Integrado em
Controle
Ambiental e
PROEJA
Edificações

Português
ou

Língua Portuguesa e
Literatura I

02 00

Matemática
Básica/Aplicada

02 00

Informática
ou

Educação Tecnológica
Básica

01 01

Subcentro Leste - Complexo Boca da Mata Lote 02 – Samambaia CEP 72.304-300
Telefone: 61 2103-2300

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

Ministério da Educação – MEC

Instituto Federal de Brasília - IFB
Campus Samambaia

Ter cursado com
aprovação o componente

curricular pleiteado

Ter cursado com
aprovação o componente

curricular pleiteado

Curso Técnico
Subsequente em
Controle
Ambiental e
Integrado em
Controle
Ambiental e
PROEJA
Edificações

Química Geral 02 00

Física 02 00

Curso Técnico
Integrado em
Controle
Ambiental ou
PROEJA
Edificações

Música 00 01

Biologia 00 01

Inglês I 01 01

Técnico
Subsequente em
Móveis

Desenho Técnico 01 00

Desenho Assistido por
Computador

00 01

Processo Produtivo
Moveleiro

01 00

Ligações com Madeira 00 02

Máquinas Manuais e
Estacionárias

01 00

Técnicas de acabamento 00 01

Tecnologia Moveleira 00 01

Técnico
Subsequente em
Edificações e
PROEJA
Edificações

Desenho Básico 01 01

Técnicas da Construção
Civil I

00 01

Materiais da Construção
I

01 00

Desenho Auxiliado por
Computador I

01 01

Desenho Arquitetônico 01 00

Técnico
Subsequente em
Controle
Ambiental

Microbiologia Ambiental 00 01

Hidráulica Básica 00 01

Ecologia 00 01

Subcentro Leste - Complexo Boca da Mata Lote 02 – Samambaia CEP 72.304-300
Telefone: 61 2103-2300

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

Ministério da Educação – MEC

Instituto Federal de Brasília - IFB
Campus Samambaia

Introdução ao Sistema de
Informação Geográfica

(SIG)

01 00

Brasília-DF, 15 de março de 2016

ORIGINAL ASSINADO
FERNANDO DANTAS DE ARAÚJO

Diretor-Geral Campus Samambaia

Subcentro Leste - Complexo Boca da Mata Lote 02 – Samambaia CEP 72.304-300
Telefone: 61 2103-2300

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	Ministério da Educação
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília